Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63.105-000 - Crato - CE - Brasil
Tel.: (88) 3102 1200 - E-mail: proex@urca.br

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

EDITAL Nº 06/2024
SELEÇÃO DE SHOWS ARTÍSTICOS PARA O PALCO SONORO URCA

A Comissão de Organização do Palco Sonoro da Universidade Regional do
Cariri – URCA na 71ª Exposição Centro Nordestina de Animais e Produtos Derivados
do Crato - EXPOCRATO, através da Coordenadora Geral, SANDRA NANCY
RAMOS FREIRE BEZERRA e os Coordenadores de Palco Sonoro, FÁBIO
ALEXANDRE SANTOS E PAULO WENDELL ALVES DE OLIVEIRA, nomeados
pela Portaria nº 260/2024-GR, torna público o presente Edital que se destina à
inscrição de propostas para seleção de shows artísticos musicais, visando a
programação do PALCO SONORO DA URCA, que irá contemplar 08 (oito) bandas
regionais, a se apresentarem no período de 17 a 20 de Julho 2024, das 18:40 às 22
horas.

As normas, critérios e requisitos necessários à participação no Edital são os seguintes:

1. INSCRIÇÃO
1.1 - As propostas de shows artísticos musicais deverão ser enviadas através da ficha
de inscrição, modelo anexo neste Edital, para o e-mail palco.sonoro@urca.br, no
período de 07 a 12 de junho de 2024.
1.2 - As propostas deverão conter link com material de áudio e vídeo com uma
amostra do que deverá ser a apresentação musical do proponente, além de fotografia,
release, mapa de palco e rider técnico.
1.3 - As propostas de shows deverão ter a duração de 50 minutos, para melhor
cumprimento do horário, que não poderão ser excedido.

2. DA SELEÇÃO
2.1 - As 08 (oito) propostas selecionadas serão programadas para horário e dia
determinado à critério da Coordenação do Palco Sonoro URCA. Não haverá mudança
da programação divulgada, salvo conveniência da Coordenação e com consentimento
dos responsáveis das apresentações, alvos de possível mudança.
2.2 – As apresentações selecionadas e efetivamente realizadas, conforme normas,
critérios e requisitos constantes deste Edital, receberão uma ajuda de custo no valor de
R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), descontando-se desse valor os respectivos
encargos e taxas. O pagamento da ajuda de custo será feito de acordo com previsão
divulgada pela Pró-Reitoria de Administração - PROAD da URCA.
2.3 - Os selecionados deverão participar de uma reunião no dia 08 de julho de 2024,
às 10:00 horas, no auditório da Rádio Universitária da URCA (Avenida Dom
Francisco), quando serão apresentados os procedimentos necessários para os shows
no Palco Sonoro.

3 – DAS CONDIÇÕES TÉCNICAS
Os proponentes deverão oferecer os meios e equipamentos necessários e
imprescindíveis à apresentação, dentre esses os profissionais que os possam

mailto:palco.sonoro@urca.br,

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63.105-000 - Crato - CE - Brasil
Tel.: (88) 3102 1200 - E-mail: proex@urca.br

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

manusear por ocasião de passagem de som e devida apresentação no dia e hora
previstos.

4 - DOS RESULTADOS E RECURSO
4.1 - O resultado parcial da seleção será divulgado no dia 19 de junho de 2024.
4.2 - O prazo para interposição de recurso no dia 20 de junho de 2024.
4.3 - As respostas dos recursos serão divulgadas no dia 24 de junho de 2024.
4.4 - O resultado final será divulgado no dia 25 de junho de 2024.
4.5 - Todos os resultados serão divulgados através do site da URCA.

Crato (CE), 07 de Junho de 2024.

Profa. Dra. Sandra Nancy Ramos Freire Bezerra
Pró-Reitora de Extensão

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63.105-000 - Crato - CE - Brasil
Tel.: (88) 3102 1200 - E-mail: proex@urca.br

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

PALCO SONORO 2024
FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome do Artista ou Grupo:

Nome do Responsável:

CPF: RG:

Telefone/Celular:

E-mail:

Estilo Musical:

Mapa de Palco ( ) Áudio ( ) Fotos ( )

OBS.: Informar caso já tenha alguma programação durante o período de 17 a 20 de
julho de 2024

Data: ___/____/2024